
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N°063/2015 - FUNDAÇÃO PROPAZN° DO CONTRATO: 
063/2015
N° DO TERMO ADITIVO: 1°
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2016/96274
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Alterar a Cláusula 
Décima Quarta - Da Vigência e Alteração do Contrato, no subitem 
14.1.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, art. 57 § 2°, e 
demais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 07/07/2016 à 22/12/2016.
CONTRATADO: NORTE TURISMO LTDA. 
ENDEREÇO: Tv. Padre Prudêncio, nº. 43-B Bairro Centro, CEP: 
66010.150.
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos 
BittencourtJorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 984068

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2015
OBJETO DO ADITIVO: Alteração da forma de pagamento da 
taxa de inscrição do Concurso Público para seleção de candidatos 
aos cargos de Delegado de Polícia Civil, Investigador de Polícia, 
Escrivão de Polícia e Papiloscopista da Polícia Civil do Estado do 
Pará, que deverá ser feita exclusivamente por meio de BOLETO 
BANCÁRIO.
DATA DA ASSINATURA: 08/07/2016
CONTRATADA: FUNDAÇÃO CARLOS AUGUSTO 
BITTENCOURT - FUNCAB, estabelecida em Complexo Esportivo 
Caio Martins, Rua Presidente Backer, s/n. Sala:08 - Portão 18 - 
Icaraí - Niterói/RJ, CEP: 24220-040, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.843.211/0001-00.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
representada pela Secretária de Estado de Administração a 
Senhora ALICE VIANA SOARES MONTEIRO.

Protocolo 984199

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito as publicações no Diário Ofi cial 
nº. 33.155, de 24/06/2016, da Secretaria de Estado de 
Administração, referente à Inexigibilidade de Licitação nº. 
02/2016 - SEAD, Protocolo nº. 977816 e de sua Ratifi cação, 
Protocolo nº. 977818, cujo objeto é a contratação da empresa 
STEMAC S/A GRUPOS GERADORES, objetivando a realização 
dos serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento de peças, do grupo gerador, pertencente à SEAD, 
conforme proposta da contratada, constante no Processo nº 
2016/24130, no valor de R$1.943,30 (Um mil novecentos e 
quarenta e três reias e trinta centavos).
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 983892

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0259/2016 - DAF/SEAD, DE 07 DE JULHO 
DE 2016 O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº. 0266-GS/SEAD de 16.06.2016 publicada no DOE 
nº. 33.153 de 22.06.2016;R E S O L V E:EXCLUIR da Portaria 
nº. 237/2016-DAF/SEAD de 15.06.2016, publicado no DOE nº. 
33.152 de 21.06.2016, o servidor JOSE RONALDO COELHO 
SEPEDA, Id. Funcional nº. 28436/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 DE JULHO DE 
2016.Bruno Rodrigues da Cunha
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 983870

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 231 de 05 de julho de 2016
CONCEDER, a servidora REGIANE DO SOCORRO ATAYDE PEREIRA 
QUADROS, matrícula Nº 57232114/1, Assistente Administrativo, 
lotada na DAS/Gerência de Cadsatro, de acordo com o Art. 98 da 
Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao 1º triênio(2010/2013), para usufruto no período 
de 04/07 a 02/08/2016, devendo retornar ao serviço no dia 
03/08/2016.    
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 04 de 
julho de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro             
PORTARIA Nº 235 de 06 de julho de 2016
CONCEDER, a servidora FRANCINEY PIMENTEL DOS ANJOS, 
matrícula Nº 54189153/2, Técnico em Serviço Social, lotada na 
DAS/Coordenadoria de Assistência Social, de acordo com o Art. 
98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao 3º triênio(2011/2014), para usufruto no 
período de 11/07 a 09/08/2016, devendo retornar ao serviço no 
dia 10/08/2016.    
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 11 de julho 
de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 983846

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

OUTRAS MATÉRIAS

ATO: PORTARIA Nº 790 DE 24 DE JUNHO DE 2016.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 1º, inciso I, da Lei Complementar nº. 
51, de 20 de dezembro de 1985; art. 69, inciso I, II, III e IV 
da Lei Complementar nº 22/94, com as alterações introduzidas 
pelas Leis Complementares nº 046/2004 e 080/2012; art.3º, 
parágrafo único da LC nº94/2014; art.140, inc. III da Lei nº 
5.810/94; art.70, §2º e 3º da LC nº022/94 c/c art.94,§2º da LC 
39/2002, com nova redação dada pela LC 044/2003; art. 131, 
§1º, inciso VII, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): ARNALDO DE OLIVEIRA MENDES
MATRICULA: 5411149/1
ORGÃO: POLICIA CIVIL
CARGO: DELEGADO CLASSE C
VALOR: R$ 29.874,30
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 661 DE 03 DE JUNHO DE 2016.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 1º, inciso I, da Lei Complementar nº. 
51, de 20 de dezembro de 1985; art. 69, inciso I, II, III e IV 
da Lei Complementar nº 22/94, com as alterações introduzidas 
pelas Leis Complementares nº 046/2004 e 080/2012; art.3º, 
parágrafo único da LC nº94/2014; art.140, inc. III da Lei nº 
5.810/94; art.70, §2º e 3º da LC nº022/94 c/c art.94,§2º da LC 
39/2002, com nova redação dada pela LC 044/2003; art. 131, 
§1º, inciso VII, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): MARINES DE JESUS LOPES SANTOS
MATRICULA: 5409896/1
ORGÃO: POLICIA CIVIL
CARGO: ESCRIVÃO DE POLICIA CLASSE D
VALOR: R$ 8.954,81
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 798 DE 27 DE JUNHO DE 2016.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 1º, inciso I, da Lei Complementar nº. 
51, de 20 de dezembro de 1985; art. 69, inciso I, II, III e IV 
da Lei Complementar nº 22/94, com as alterações introduzidas 
pelas Leis Complementares nº 046/2004 e 080/2012; art.3º, 
parágrafo único da LC nº94/2014; art.140, inc. III da Lei nº 
5.810/94; art.70, §2º e 3º da LC nº022/94 c/c art.94,§2º da LC 
39/2002, com nova redação dada pela LC 044/2003; art. 131, 
§1º, inciso VII, da Lei nº. 5.810/94
SERVIDOR(A): JORGILENE NAZARÉ PANTOJA DE LIMA 
DANTAS
MATRICULA: 5188130/2
ORGÃO: POLICIA CIVIL
CARGO: INVESTIGADORA DE POLICIA CLASSE D
VALOR: R$ 9.016,28
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

ATO: PORTARIA Nº 783 DE 24 DE JUNHO DE 2016.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal,
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03,
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012,
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003
SERVIDOR(A): JOÃO DA SILVA ARAÚJO
MATRICULA: 5331358/1
ORGÃO: POLICIA CIVIL
CARGO: ESCRIVÃO DE POLICIA CLASSE C
VALOR: R$ 8.069,57
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 789 DE 24 DE JUNHO DE 2016.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 40, § 1º, inciso I da Constituição Federal,
na redação que lhe deu a Emenda Constitucional n°. 41/03,
artigos 16 e 18 da Lei Complementar 039/02 com redação dada
pela LC n°. 49/05 e Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012,
que acrescentou o art. 6º-A à EC 41/2003
SERVIDOR(A): JORGE ANTONIO LOPES SOARES
MATRICULA: 8400785/1
ORGÃO: POLICIA CIVIL
CARGO: INVESTIGADOR DE POLICIA CLASSE B
VALOR: R$ 2.872,92
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA Nº 0764 DE 01 DE JULHO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: o art. 40, § 1º, inciso II, da Constituição 
Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 
41/03, art. 1º, § 5º da Lei 10.887/04, art. 21, caput, e parágrafo 
único, artigos 36-A e 36-B, da Complementar nº 039/02, alterada 
pela Lei Complementar nº 49/2005.
SERVIDOR(A): RAIMUNDO MATOS SANTA ROSA
MATRICULA: 2046784/1
ORGÃO: SETRAN
CARGO: BRAÇAL
VALOR: R$ 880,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA

Protocolo 983409
REVISÃO DE APOSENTADORIA
ATO: PORTARIA RET AP Nº 0746 DE 17 DE JUNHO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: Retifi car a PORTARIA Nº 0415 de 10/03/2016 
que retifi cou a Portaria de Aposentadoria n° 678 de 11/02/2014 
aposentou HERON DAVID GUERRA SOARES Mat. 57029/1, no 
cargo de Investigador de Polícia, Classe D, lotada na Polícia 
Civil do Estado do Pará, de acordo com o art. 1º, inciso I da 
Lei Complementar nº 51/1985; art. 69, incisos I, II, III e IV 
da Lei Complementar nº 22/94 com as alterações introduzidas 
pelas Leis Complementares nº 046/2004 e 080/2012; mandado 
de segurança com base no Mandado de Segurança nº 0023030- 
19.2013.8.14.0301; art. 131, § 1º, inciso X da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): HERON DAVID GUERRA SOARES
MATRICULA: 57029/1
ORGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: INVESTIGADOR DE POLÍCIA, CLASSE D
VALOR: R$ 9.576,53
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AT AP Nº 0433 DE 01 DE JUNHO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: Atualizar a Portaria AP n. 1872 de 
29/07/2010, que retifi cou a Portaria AP n° 653 de 01/02/2008 
que aposentou ANTÔNIO FERREIRA MENDES matrícula n. 
3193020/1, no cargo de Vigia, lotada na Secretaria de Executiva 
de Trabalho e Promoção Social (SETEPS), atualmente Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
(SEASTER) de acordo com o art. 40, parágrafo 1º, inciso I da 
Constituição Federal/88, com redação da EC nº 41/03; art. 16 
e 18 da LC nº 39/02, com redação da LC nº 51/06; art. 1º da 
Emenda Constitucional nº 70/2012, que acrescentou o art. 6º-A, 
“caput” e parágrafo único EC nº 41/2003; art. 186, parágrafo 
1º da Lei nº 8.112/90; art. 131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 
5.810/94.
SERVIDOR(A): ANTÔNIO FERREIRA MENDES
MATRICULA: 3193020/1
ORGÃO: SEASTER
CARGO: VIGIA
VALOR: R$ 1.232,00
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AT AP Nº 758 DE 20 DE JUNHO DE 2016
FUNDAMENTAÇÃO: Atualizar a Portaria AP n. 0825 de 
01/02/2008, que retifi cou a Portaria AP n° 1802 de 26/07/2010 
que aposentou GENILDE BITENCOURT SILVA matrícula 
n. 48149/1, no cargo de Professor Assistente PA-A, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação (SEDUC) de acordo com o 
art. 40, parágrafo 1º, inciso I da Constituição Federal/88, com 
redação da EC nº 41/03; art. 16 e 18 da LC nº 39/02, com 
redação da LC nº 51/06; art. 1º da Emenda Constitucional nº 
70/2012, que acrescentou o art. 6º-A, “caput” e parágrafo único 
EC nº 41/2003; art. 186, parágrafo 1º da Lei nº 8.112/90; art. 
131, § 1º, inciso VIII, da Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): GENILDE BITENCOURT SILVA
MATRICULA: 48149/1
ORGÃO: SEDUC
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE PA-A
VALOR: R$ 1.962,32
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA


